STAATSMINISTERIUM
FUR WIRTSCHAFT
ARBEIT UND VERKEHR

Sachsisches Staatsministerium fir Wirtschaft, Arbeit und Verkehr
Postfach 10 03 29 | 01073 Dresden

Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias RoRler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage der Abgeordneten Dr. Jana Pinka, Fraktion DIE LINKE

Drs.-Nr.: 6/3197

Thema: Verzicht auf Millionen-Einnahmen durch groRziigige Befreiung von Forderabgabe

Sehr geehrter Herr Prasident,
den Fragen sind folgende Ausfihrungen vorangestelit:

»In seinem Jahresbericht 2013 stellt der Sachsische Rechnungshof (SRH) bei Priifung der Abgaben aus Bergbaukonzessionen fest, dass der Freistaat Sachsen mit der Ausweitung von Befreiungs- u 1 Ausnahn atbestanden bei der Feld- und Férderabgabe auf Einna nen in Hohe von 3,9 Mio. Euro verzichtet hatte (Band I, S. 141). In diesem Zusammenhang verwies der SRH auch darauf, dass auch die kiinftige Gewinnung von Kupfer von der Forderabgabe befreit ist und damit Sachsen und Brandenburg eine rechnerische Forderabgabe von 1,18 Mrd. Euro entgehen wiirde. Der SRH fordert eine kritische Priifung und ggf. Aufhebung der zahlreichen Ausnahmetatbestinde und hielt eine Riicknahme des Befreiur ~statbestandes bei der Gewinnung von Kupfer fiir erforderlich. Zu diesem Zweck regte der SRH an, das SMWA aufzufordern, die mit Erlass der Verordnung des SMWA liber Feldes und Foérderabgaben (FFAVO) in der Fassung vom 20. Juni 2 |2 neu
eingefiihrte Befreiung von der Forderabgabe auf Kupfer auf re Berechtigung hin zu liberpriifen.*

Namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Wie hoch waren im Zeitraum 2012-2014 insgesamt die Einnahmeausfille des Freistaates durch Ausweitung vo Befreiungs- und Ausnahmetatbestinden bei der Feldes- und F6 "»  "e? ™" e 'nvon a) bis h) entsprechc d § 15,
(2) FF iffi

Gemal § 15 Absatz 2 FFAVO sind die folgenden Bodenschéatze von der Férderabgabe befreit:

Seite 1 von 3

Freistaat

SACHSEN

Der Staatsminister

Durchwahl
Telefon: 0351 564-8001
Telefax: 0351 564-8024

Aktenzeichen
(bitte bei Antwort angeben)
38-1053/13/60

Dresden,

LUT L RALUL 200y
audit berufundfamilic

Hausanschrift:

Sidchsisches Staatsministerium fiir Wirtschaft, Arbeit und Verkehr

Wilhelm-Buck-Strale 2

01097 Dresden

AuBenstelle:
Hoyerswerdaer Strafte 1
01097 Dresden

www.smwa.sachsen.de

Verkehrsanbindung

Zu erreichen mit den Straftenbahnlnien
3,78

Haltestelle Carolaplatz

Kein Zugang for elekironisch signierte sowie fur verschitisselte elektronische
Dokumente.


STAATSMINISTERIUM
FUR WIRTSCHAFT
ARBEIT UND VERKEHR

a) Braunkohle

b) Erdwédrme

¢) Marmor

d) Sole

e) Flussspat

f) Schwerspat

g) Kupfer

h) Natursteine im Sinne der Bodenschatzziffern 9.11, 9.27, 9.28, 9.29 und 9.30.

Im Zeitraum von 2012 bis 2014 wurden die Bodenschatze nach den Buchstaben d) und
g) nicht gewonnen sowie im Zeitraum von 2012 bis 2013 die Bodenschatze nach den Buchstaben e) und f). Es ist damit unabhangig von der Befreiung in Férderabgabeanspruch gemafl § 2 Absatz 1 Satz 1 FFAVO entstanden. Ein Ei 1ahmeausfall liegt diesbeziglich also nicht vor.

Die Bodenschatze nach den Buchstaben a), b) und ¢) wurden in den Jahren 2012 bis 2014 gewonnen, Bodenschatze nach den Buchstaben e) und f) nur im Jahr 2014. Far diese Bodenschatze wurde jedoch kein Marktwert festgelegt un es ist auch kein Marktwert aus friheren Zeiten bekannt, so dass keine Angaben zu innahmeausfallen gemacht werden kénnen. Ir den Bodenschatz nach Buchstabe a) ist darUber hinaus anzumerken, dass die Férdermenge nicht getrennt nach der Gewinnung aus forderabgabepflichtigen Bewilligungsfeldern und Bergwerkseigentumsfeldern (grundsatzlich forderabgabefrei) gemeldet werden.

Natursteine nach den Bodenschatzziffern 9.11, 9.27, 9.28, 9.29 und 9.30 wurden in den Jahren 2012 bis 2014 gewonnen. Die statistische Meldung der Férdermengen nimmt jedoch — wie bei Braunkohle — keinen Bezug auf férderabgabepflichtige und nicht forderabgabepflichtige Gewinnung. Damit ist auch hier Gber einen fiktiven Marktwert keine direkte Einnahmeausfalirechnung for die Jahre 2012 bis 2014 m¢ ich. Unter der Annahme gleich bleibender forderabgabepflichtiger Férdermengen (5.662.402 t) und Marktwerte (5,08 EUR/t) aus 2011 fUr die drei Folgejahre ergibt sich unter Voraussetzung des bis zum 31. Dezember 2011 giltigen Abgabesatzes von :r vom Hundert ein rechnerischer Einnahmeausfall von insgesamt ca. 3,5 Mio. Euro.

Frage 2: Wie wurden den Forderungen des SRH zur kritische Priifung und ggf.
Aufhebung der zahlreichen Ausnahmetatbestidnde R hnung getragen?

Die Anmerkungen des Sachsischen Rechnungshofes (SRH) werden im Zuge der Neufassung der FFAVO berucksichtigt. Der SRH wird im Rahmen der Novellierung der FFAVO beteiligt.

Frage 3: Wurde die Befreiung von der Férderabgabe auf Kupfer zuriick genommen und wenn nein, warum nicht?

Nein. Einer Entscheidung zur Aufhebung der E

der rderabgabepflicht bedi nicht, da |
hat. Die Frage, ob dieser Bodenschatz weiter ?
soll, ist Gegenstand der Novellierung der FFAVO.
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Frage 4: Am 31. Dezember 2015 lduft die Befreiung von der Felc s und Férderabgabe aus. Ist eine Verlangerung geplant und wenn ja, warum?

Frage 5: Wann und auf welchem Wege wird die Neufassuna der FFAVO einschlieflich § 15, (2), beschlossen und bekannt gemacl ?

Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 4 und 5:

Das Verfahren zur Novellierung der FFAVO ist noch nicht abgeschlc ien. Aussagen zu einer Verlangerung der Befreiung von der Feldes- und Forderabg e auf bestimmte Bodenschatze sind daher zurzeit noch nicht méglich. Die FFAVO ist eine Verordnung des Sachsischen Staatsministeriums fir Wirtschaft, Arbeit und Vel zhr. Die Novellierung der Verordnung wird im Sachsischen Gesetz- und Verordnungsblatt bekannt gemacht.

Mit freundlichen GriiRen
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